
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 9000
F: 01 478 9021
E: gp.mkgp@gov.si
www.mkgp.gov.si



Številka 007-177/2021/21
Ljubljana, 29. 11. 2021
EVA 2021-2330-0116

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Novo gradivo št. 1 - Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o morskem 
ribištvu – predlog za obravnavo 

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 
– uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14 in 55/17) 
je Vlada Republike Slovenije na ... seji dne … sprejela naslednji 

SKLEP

Vlada Republike Slovenije je določila besedilo predloga Zakona o spremembah in dopolnitvah 
Zakona o morskem ribištvu in ga pošilja v obravnavo Državnemu zboru Republike Slovenije po 
skrajšanem postopku.     
       

                                                     Mag. Janja Garvas Hočevar
                                                 vršilka dolžnosti generalnega sekretarja

Priloga:
- besedilo predloga zakona.

Prejmejo:
- ministrstva,
- vladne službe.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
Vlada Republike Slovenije predlaga, da se predlog zakona obravnava in sprejme po skrajšanem 
postopku v skladu s prvim odstavkom 142. člena Poslovnika državnega zbora, ker so predlagane 
spremembe zakona manj zahtevne.
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
Ana Le Marechal Kolar, generalna direktorica Direktorata za hrano in ribištvo
Jernej Švab, vodja Sektorja za ribištvo
Dušan Bravničar, podsekretar
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:



2

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
dr. Jože Podgoršek, minister
mag. Aleš Irgolič, državni sekretar
Ana Le Marechal Kolar, generalna direktorica Direktorata za hrano in ribištvo
Jernej Švab, vodja Sektorja za ribištvo
Dušan Bravničar, podsekretar
Metka Hajdinjak, vodja Sektorja za pravno sistemske zadeve s področja hrane, ribištva, veterine in 
varstva rastlin
Anita Mesec Ogrin, Sektor za pravno sistemske zadeve s področja hrane, ribištva, veterine in varstva 
rastlin

5. Kratek povzetek gradiva:

V zadnjih letih se na območjih gojenja školjk v slovenskem morju vedno pogosteje in v vedno večjem 
številu pojavljajo orade, ki se stalno zadržujejo v samih območjih gojenja školjk in se hranijo 
predvsem z naseljenimi mladicami školjk pa tudi odraslimi školjkami. Zaradi tega prihaja do manjše 
proizvodnje in posledično gospodarske škode. Školjkarji opozarjajo, da se v zadnjih letih škoda le še 
povečuje, zaradi česar se ogroža nadaljnje izvajanje dejavnosti školjkarstva. 

Školjkarji nimajo na razpolago drugih možnosti oziroma učinkovitih ukrepov, s katerimi bi škodo 
zmanjšali, razen z zmanjšanjem števila orad oziroma izlovom orad in drugih rib, ki se prehranjujejo s 
školjkami, v objektih marikulture. Ker pa je na podlagi veljavnega Zakona o morskem ribištvu (v 
nadaljnjem besedilu: ZMR-2) prepovedano izvajati ribolov bližje kot 150 metrov od objektov, 
namenjenih marikulturi, je onemogočeno vplivati na število orad in s tem na škodo, ki jo te 
povzročajo.

Predlog zakona omogoča izlov orad in drugih rib, ki jedo školjke, znotraj 150 m pasu okrog objektov, 
namenjenih marikulturi. Ker se posamezni objekti marikulture nahajajo tudi v ribolovnem rezervatu 
Strunjan in Portorož, je treba določiti izjemo za izvajanje ribolova tudi v navedenih rezervatih. 
Dovoljen bo ribolov le na podlagi posebnega dovoljenja za gospodarski ribolov, ki se bo izdalo na 
podlagi javnega poziva, v katerem bodo določeni osnovni pogoji in kriteriji za izdajo dovoljenja. 
Dovoljenje se bo izdalo posameznim imetnikom dovoljenj za gospodarski ribolov, ki bodo izpolnjevali 
določene pogoje in pravočasno oddali vlogo, ter na podlagi pozitivnega strokovnega mnenja Zavoda 
za ribištvo Slovenije. Dovoljenje bo izdano za določen čas, za določeno območje, s predpisanim 
ribolovnim orodjem in pogojem, da se predhodno o vsakem ribolovu obvesti ribiška inšpekcija.

V Novem gradivu št. 1 – so upoštevani popravki GSV. 

6. Presoja posledic za:
a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih DA/NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE
č) gospodarstvo, zlasti mala  in  s redn ja  pod je t ja  te r  

konkurenčnost podjetij DA/NE



3

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE
e) socialno področje DA/NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

DA/NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



4

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 

/ / / /

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 

/ / / /

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 

/ / / /

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov

/ / / /

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva

/ / /

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

/ / / / /
/ / / / /
SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

/ / / / /
/ / / / /
SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

/ / /
/ / /
/ / /
SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 
zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,
 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih 



5

oziroma projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun
Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 
katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 
financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 
povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 
se navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 
oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 
zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 
sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 
uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 
projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 
dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 
navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 
II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 
državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 
prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 
izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)
Predlagana spremembe in dopolnitve Zakona o morskem ribištvu nimajo finančnih posledic za 
državni proračun. Omogočajo izdajo posebnih dovoljenj za gospodarski ribolov, za izlov orad in 
drugih rib, ki povzročajo škodo v objektih marikulture. 

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:
– pristojnosti občin,
– delovanje občin,
– financiranje občin.

DA/NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,



6

 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA/NE
Objavljeno je bilo na e-upravi, na portalu e-demokracija, predlogi predpisov. Objavljeno je bilo od 22. 
10. 2021 do 22. 11. 2021. V razpravo je bila vključena zainteresirana javnost, KGZS, Zveza za 
športni ribolov na morju, predstavniki gospodarskih ribičev, predstavniki školjkarjev, Zavod za ribištvo 
Slovenije in poslanska skupina NSi. Mnenja, predlogi in pripombe navedenih subjektov so bila 
upoštevana in predlog spremembe zakona je usklajen z navedenimi subjekti. 
(Če je odgovor DA, navedite:
Datum objave: ………
V razpravo so bili vključeni: 
 nevladne organizacije, 
 predstavniki zainteresirane javnosti,
 predstavniki strokovne javnosti.
 .
Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 
poslovni subjekti, ne navajajte):

Upoštevani so bili:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje:

Poročilo je bilo dano ……………..

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v predlogu 
predpisa.)

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: DA/NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

                            dr. Jože Podgoršek 
                                  minister 



PREDLOG
2021-2330-0116

ZAKON O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA O MORSKEM RIBIŠTVU

I. UVOD
1. OCENA STANJA IN RAZLOGI ZA SPREJEM PREDLOGA ZAKONA

Zakon o morskem ribištvu (Uradni list RS, št. 115/06, 76/15 in 69/17; v nadaljnjem besedilu: 
ZMR-2) trenutno ne omogoča izdaje posebnega dovoljenja za gospodarski ribolov, ki bi 
omogočalo izlov orad in drugih rib, ki se prehranjujejo s školjkami v objektih marikulture, kjer 
gojijo školjke, in v pasu bližje od 150 metrov od objektov marikulture. S predlaganimi
spremembami se želi omogočiti izlov orad in drugih rib, ki se prehranjujejo s školjkami na 
podlagi posebnega dovoljenja za gospodarski ribolov znotraj ribolovnih rezervatov (Strunjan in 
Portorož) ter znotraj 150 m pasu območij objektov marikulture zaradi zmanjšanja škod, ki jih na
školjkah povzročajo orade. 

Ugotovljeno je namreč, da se škode, ki jih povzročajo večinoma orade, ki jedo školjke klapavice, 
pojavljajo že vsako leto, školjkarji pa nimajo možnosti, da to preprečijo. To jih tudi spravlja v 
neenakopraven položaj s školjkarji iz sosednjih držav, kjer je izlov orad možen tudi znotraj 150 
m pasu okrog objektov marikulture, ZMR-2 pa tak ribolov izrecno prepoveduje . 

S spremembami ZMR-2 se želi omogočiti reguliran ribolov na podlagi posebnega dovoljenja za 
gospodarski ribolov, s katerim bi se škode zmanjšale, s čimer bi se zagotovila ohranitev in 
razvoj marikulture v slovenskem morju. 

Orade so ribolovne vrste in ne sodijo med ogrožene vrste, z Uredbo Sveta (ES) št. 1967/2006 z 
dne 21. decembra 2006 o ukrepih za upravljanje za trajnostno izkoriščanje ribolovnih virov v 
Sredozemskem morju, spremembi Uredbe (EGS) št. 2847/93 in razveljavitvi Uredbe (ES) št. 
1626/94 (UL L št. 409 z dne 30. 12. 2006, str. 9) je določena le najmanjša tržna mera 20 cm, 
kar bo treba upoštevati pri pogojih izlova ob izdaji posebnega dovoljenja. To bi se izdalo na 
podlagi javnega poziva ministrstva, pristojnega za ribištvo, in strokovnega mnenja Zavoda za 
ribištvo Slovenije.

2. CILJI, NAČELA IN POGLAVITNE REŠITVE PREDLOGA ZAKONA
2.1 Cilji

Cilj predloga spremembe zakona je omogočiti reguliran ribolov v ribolovnih rezervatih, v objektih 
marikulture, kjer se gojijo školjke, in v 150 m pasu okrog objektov marikulture kjer se gojijo 
školjke, na podlagi posebnega dovoljenja, s katerim bi se škoda zmanjšala, s čimer bi se 
zagotovila ohranitev in razvoj marikulture v slovenskem morju. 

2.2 Načela

Načela predloga spremembe zakona so, da se omogoči reguliran, nadzorovan in zakonit izlov 
rib, ki povzročajo škodo v objektih marikulture, hkrati pa še vedno zagotavljati nadzor in 
varstveni režim v ribolovnih rezervatih. S tem se omogoči školjkarjem omejitev škod zaradi orad 
in drugih rib, ki se prehranjujejo s školjkami, in jim omogočiti izpolnjevanje tržnih obveznosti do 
naročnikov ter preprečiti izpad proizvodnje. 

2.3 Poglavitne rešitve



8

a) Predstavitev predlaganih rešitev:

Predlog spremembe ZMR-2 vsebinsko spreminja 17. člen, ki določa, kdaj se lahko izda 
posebno dovoljenje za gospodarski ribolov. Spremeni se 19. člen, ki določa prepoved 
gospodarskega ribolova v pasu 150 m okoli objektov akvakulture. Spreminjata se 32. člen, ki 
določa v pogoje za ribolov v rezervatu, in 51. člen, ki določa prekrškovne določbe. 

Zaradi sprememb evropske zakonodaje se ustrezno spreminjajo 1., 13.a, 20. in 21.a člen 
zakona..

b) Način reševanja:

Omogoča se pridobitev posebnega dovoljenja za gospodarski ribolov za izlov orad in drugih rib, 
ki se prehranjujejo s školjkami v marikulturi in v 150 m pasu okrog objektov marikulture, kjer se 
gojijo školjke. 

c) Normativna usklajenost predloga zakona:

Predlog zakona je usklajen z veljavnim pravnim redom in splošno veljavnimi načeli Skupne 
ribiške politike EU, mednarodnega prava in mednarodnimi pogodbami, ki zavezujejo Republiko 
Slovenijo.

č)  Usklajenost predloga zakona:

Predlog zakona je usklajen.

3. OCENA FINANČNIH POSLEDIC PREDLOGA ZAKONA ZA DRŽAVNI PRORAČUN IN 
DRUGA JAVNA FINANČNA SREDSTVA

Predlog sprememb zakona nima finančnih posledic za državni proračun in druga javnofinančna 
sredstva.

4. NAVEDBA, DA SO SREDSTVA ZA IZVAJANJE ZAKONA V DRŽAVNEM PRORAČUNU 
ZAGOTOVLJENA, ČE PREDLOG ZAKONA PREDVIDEVA PORABO PRORAČUNSKIH 
SREDSTEV V OBDOBJU, ZA KATERO JE BIL DRŽAVNI PRORAČUN ŽE SPREJET

Za izvajanje zakona ni treba zagotoviti dodatnih finančnih sredstev v sprejetem državnem 
proračunu.

5. PRIKAZ UREDITVE V DRUGIH PRAVNIH SISTEMIH IN PRILAGOJENOSTI 
PREDLAGANE UREDITVE PRAVU EVROPSKE UNIJE

1. PRIKAZ UREDITVE V DRUGIH PRAVNIH SISTEMIH

HRVAŠKA 
V sosednji Hrvaški imajo dejavnosti ribištva na morju podobno ureditev urejeno podobno, kot jo 
imamo v Sloveniji. Osnovna pravila ribolova in prepovedi ribolova določa krovni Zakon o 
morskom ribarstvu iz leta 2017 (NN št. 62/17 in Zakon o spremembah in dopolnitvah zakona o 
morskom ribarstvu iz leta 2019 (NN 14/19)). Zakon določa, da je na območjih gojenja morskih 
organizmov in na oddaljenosti, manjši od 300 m od oznak, ki določajo meje območij, oziroma 50 



9

m za območja, kjer se gojijo školjke, oziroma meje koncesijskega območja, prepovedan ribolov 
in druge dejavnosti, ki lahko ovirajo dejavnost vzreje. Izjemoma pa je ribolov dovoljen za 
potrebe zaščite proizvodnje školjkarjev zaradi predatorjev. V tem primeru lahko minister na 
podlagi zahteve nosilca dovoljenja za gojitev z odločbo dovoli ribolov tudi znotraj koncesijskega 
območja z določenim ribolovnim orodjem, ribolovnim načinom in v določenem obdobju. 

ITALIJA
Italija ima zakonu, ki ureja morsko ribištvo in pokriva področja skupne ribiške politike Evropske 
unije. Podrobnosti izvajanja akvakulture pa imajo določena v regionalnih predpisih.V nekaterih 
primerih je že v samem dovoljenju nosilcu dovoljenja za marikulturo dana možnost, da znotraj 
objektov akvakulture z odlovom preprečuje morebitne škode na školjkah, lahko pa se to dovoli 
tudi s dodatnim dovoljenjem na podlagi deželnih predpisov. 

ŠPANIJA 
Španija prav tako tematike možnosti ribolova v objektih marikulture oz. školjčiščih, z namenom 
preprečevanja škod po ribah, ki se prehranjujejo s školjkami, ne naslavlja z državnim zakonom. 
Državni zakon naslavlja predvsem področja skupne ribiške politike Evropske unije. Zaradi 
različnih regionalnih značilnosti morskih bazenov in marikulture je to področje prepuščeno 
upravljanju na nižjih administrativnih ravneh. 

2.  PRIKAZ UREDITVE V PRAVNEM REDU EU

Predlog spremembe zakona nima podlage v pravnem redu EU in ni predmet usklajevanja s 
ravnim redom EU.

2. IZJAVA O SKLADNOSTI  PREDLOGA ZAKONA S  PRAVNIMI  AKTI  EU IN  
KORELACIJSKA TABELA PRI PRENOSU DIREKTIV

Izjava o skladnosti (oblika pdf) – izvoz iz baze RPS – Predlog spremembe zakona nima 
podlage v pravnem redu EU in ni predmet usklajevanja s ravnim redom EU.
Korelacijska tabela (oblika pdf) – izvoz iz baze RPS - Predlog spremembe zakona nima 
podlage v pravnem redu EU in ni predmet usklajevanja s ravnim redom EU.

6. PRESOJA POSLEDIC, KI JIH BO IMEL SPREJEM ZAKONA

6.1 Presoja administrativnih posledic 
a) v postopkih oziroma poslovanju javne uprave ali pravosodnih organov: 

Predlog zakona nima administrativnih posledic v postopkih oziroma poslovanju javne uprave ali 
pravosodnih organov. Vsi predvideni postopki se že sedaj izvajajo v poslovanju javne uprave. 

b) pri obveznostih strank do javne uprave ali pravosodnih organov:

Predlog zakona nima administrativnih posledic pri obveznosti strank do javne uprave ali 
pravosodnih organov. Vsi predvideni postopki se že sedaj izvajajo v poslovanju javne uprave, 
obveznosti strank ostajajo enake.

6.2 Presoja posledic za okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki, in sicer za:



10

Predlog zakona nima posledic za okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki.

6.3 Presoja posledic za gospodarstvo, in sicer za:

S predlogom spremembe zakona se bodo predvidoma zmanjšale škode zaradi orad in drugih 
rib, ki se prehranjujejo s školjkami. Po ocenah, ki so jih v različnih obdobjih izvedli školjkarji, 
Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije in Zavod za ribištvo Slovenije, se bodo škode 
zmanjšale za nekaj 10.000 EUR do 200.000 EUR, odvisno od lokacije objekta marikulture in 
številčne pojavnosti rib, ki se prehranjujejo s školjkami. Predvsem pa je pomembno za ohranitev 
in razvoj slovenskega školjkarstva, da bodo školjkarji lahko vzgojili predvidene količine školjk in 
s tem zagotovili pogodbenikom obljubljene količine v odkup. 

6.4 Presoja posledic za socialno področje, in sicer za:

Predlog zakona nima posledic za socialno področje.

6.5 Presoja posledic za dokumente razvojnega načrtovanja, in sicer za:

Predlog zakona nima posledic za dokumente razvojnega načrtovanja.

6.6 Presoja posledic za druga področja

Predlog zakona nima posledic za druga področja.

6.7 Izvajanje sprejetega predpisa:

a) Predstavitev sprejetega zakona:
      Predstavitev sprejetega zakona bo opravilo Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in 

prehrano

b) Spremljanje izvajanja sprejetega predpisa:
Izvajanje sprejetega predpisa bo spremljalo Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano

6.8 Druge pomembne okoliščine v zvezi z vprašanji, ki jih ureja predlog zakona:
Ni drugih pomembnih okoliščin. 

7. PRIKAZ SODELOVANJA JAVNOSTI PRI PRIPRAVI PREDLOGA ZAKONA:

Gradivo je bilo objavljeno na e-upravi, na portalu e-demokracija, predlogi predpisov. Objavljeno 
je bilo od 22. 10. 2021 do 22. 11. 2021. V razpravo so bili vključeni zainteresirana javnost, 
KGZS, Zveza za športni ribolov na morju, predstavniki gospodarskih ribičev, predstavniki 
školjkarjev, Zavod za ribištvo Slovenije in poslanska skupina NSi. Mnenja, predlogi in pripombe 
navedenih subjektov so bili upoštevani in predlog spremembe zakona je usklajen z navedenimi 
subjekti. 



11

8. PODATEK O ZUNANJEM STROKOVNJAKU OZIROMA PRAVNI OSEBI, KI JE 
SODELOVALA PRI PRIPRAVI PREDLOGA ZAKONA, IN ZNESKU PLAČILA ZA TA NAMEN:

Pri pripravi predloga zakona ni sodeloval zunanji strokovnjak ali pravna oseba in posledično ni 
bilo izplačila za ta namen.

9. NAVEDBA, KATERI PREDSTAVNIKI PREDLAGATELJA BODO SODELOVALI PRI DELU 
DRŽAVNEGA ZBORA IN DELOVNIH TELES

- dr. Jože Podgoršek, minister
- mag. Aleš Irgolič, državni sekretar
- Ana Le Marechal Kolar, generalna direktorica Direktorata za hrano in ribištvo
- Jernej Švab, vodja Sektorja za ribištvo
- Dušan Bravničar, podsekretar
- Metka Hajdinjak, vodja Sektorja za pravno sistemske zadeve s področja hrane, ribištva, 

veterine in varstva rastlin
- Anita Mesec Ogrin, Sektor za pravno sistemske zadeve s področja hrane, ribištva, 

veterine in varstva rastlin



12

II. BESEDILO ČLENOV

1. člen

V Zakonu o morskem ribištvu (Uradni list RS, št. 115/06, 76/15 in 69/17) se v 1. členu 1. točka 
spremeni tako, da se glasi: 
»1. za izvajanje:
- Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 z dne 20. novembra 2009 o vzpostavitvi nadzornega 

sistema Skupnosti za zagotavljanje skladnosti s pravili skupne ribiške politike, o spremembi 
uredb (ES) št. 847/96, (ES) št. 2371/2002, (ES) št. 811/2004, (ES) št. 768/2005, (ES) 
št. 2115/2005, (ES) št. 2166/2005, (ES) št. 388/2006, (ES) št. 509/2007, (ES) št. 676/2007, 
(ES) št. 1098/2007, (ES) št. 1300/2008, (ES) št. 1342/2008 in razveljavitvi uredb (EGS) 
št. 2847/93, (ES) št. 1627/94 in (ES) št. 1966/2006 (UL L št. 343 z dne 22. 12. 2009, str. 1), 
zadnjič spremenjene z Uredbo (EU) 2019/1241 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 20. 
junija 2019 o ohranjanju ribolovnih virov in varstvu morskih ekosistemov s tehničnimi 
ukrepi, o spremembi uredb Sveta (ES) št. 2019/2006, (ES) št. 1224/2009 ter uredb (EU) št. 
1380/2013, (EU) 2016/1139, (EU) 2018/973, (EU) 2019/472 in (EU) 2019/1022 
Evropskega parlamenta in Sveta ter o razveljavitvi uredb Sveta (ES) št. 894/97, (ES) št. 
850/98, (ES) št. 2549/2000, (ES) št. 254/2002, (ES) št. 812/2004 in (ES) št. 2187/2005 (UL 
L št. 198 z dne 25. 7. 2019, str. 105), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 1224/2009/ES),

- Izvedbene uredbe Komisije (EU) št. 404/2011 z dne 8. aprila 2011 o določitvi podrobnih 
pravil za izvajanje Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 o vzpostavitvi nadzornega sistema 
Skupnosti za zagotavljanje skladnosti s pravili skupne ribiške politike (UL L št. 112 z dne 
30. 4. 2011, str. 1), zadnjič spremenjene z Izvedbeno uredbo Komisije (EU) 2020/863 z 
dne 22. junija 2020 o popravku nemške jezikovne različice Izvedbene uredbe (EU) št. 
404/2011 o določitvi podrobnih pravil za izvajanje Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 o 
vzpostavitvi nadzornega sistema Skupnosti za zagotavljanje skladnosti s pravili skupne 
ribiške politike (UL L št. 200 z dne 24. 6. 2020, str. 1), (v nadaljnjem besedilu: Izvedbena 
Uredba 404/2011/EU),  

- Uredbe (EU) št. 1380/2013 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 11. decembra 2013 o 
skupni ribiški politiki in o spremembi uredb Sveta (ES) št. 1954/2003 in (ES) št. 1224/2009 
ter razveljavitvi uredb Sveta (ES) št. 2371/2002 in (ES) št. 639/2004 ter Sklepa Sveta 
2004/585/ES (UL L št. 354 z dne 28. 12. 2013, str. 22), zadnjič spremenjene z Uredbo 
(EU) 2019/1241 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 20. junija 2019 o ohranjanju 
ribolovnih virov in varstvu morskih ekosistemov s tehničnimi ukrepi, o spremembi uredb 
Sveta (ES) št. 2019/2006, (ES) št. 1224/2009 ter uredb (EU) št. 1380/2013, (EU) 
2016/1139, (EU) 2018/973, (EU) 2019/472 in (EU) 2019/1022 Evropskega parlamenta in 
Sveta ter o razveljavitvi uredb Sveta (ES) št. 894/97, (ES) št. 850/98, (ES) št. 2549/2000, 
(ES) št. 254/2002, (ES) št. 812/2004 in (ES) št. 2187/2005 (UL L št. 198 z dne 25. 7. 2019, 
str. 105) in«

- Izvedbene uredbe Komisije (EU) 2017/218 z dne 6. februarja 2017 o registru ribiške flote 
Unije (UL L št. 34 z dne 9. 2. 2017, str. 9; v nadaljnjem besedilu: Izvedbena Uredba 
2017/218/EU).«.

2. člen

V 13.a členu se v četrtem odstavku beseda »Uredbe« nadomesti z besedilom »Izvedbene 
uredbe«.

3. člen

V 17. členu se v prvem odstavku v prvi alineji za besedo »prve« doda besedilo »ali druge«, za 
besedo »zakona« se črta beseda »in« ter se doda vejica.



13

Za prvo alinejo se doda nova druga alineja, ki se glasi:
 »- v primeru iz 4. točke prvega odstavka 19. člena tega zakona in«.

Dosedanja druga alineja postane tretja alineja.

Tretji odstavek se spremeni tako, da se glasi:
»(3) Posebno dovoljenje za gospodarski ribolov se izda na podlagi:

- pozitivnega strokovnega mnenja Zavoda za ribištvo Slovenije (v nadaljnjem besedilu: 
zavod), v katerem so ocenjeni tudi morebitni vplivi ribolova na stanje rib in habitatov;

- javnega poziva, objavljenega na osrednjem spletnem mestu državne uprave, v katerem 
se ob upoštevanju strokovnega mnenja zavoda določijo podrobnejši pogoji in merila za 
izbor ter kraj in čas, način in pogoji za izvajanje ribolova;

- predpisane vloge in
- veljavnega dovoljenja za gospodarski ribolov.«.

4. člen

V 19. členu se v prvem odstavku v 4. točki za besedo »marikulturi« doda vejica in besedilo 
»razen na podlagi posebnega dovoljenja za izlov orad in drugih rib, ki se prehranjujejo s 
školjkami, zaradi preprečitve škod v marikulturi«.

5. člen

V prvem odstavku 20. člena ter v prvem in četrtem odstavku 21.a člena se besedilo »Uredba 
26/2004/ES« v vseh sklonih nadomesti z besedilom »Izvedbena uredba 2017/218/EU« v 
ustreznem sklonu.

6. člen

V 32. členu se v četrtem odstavku v prvi alineji črta beseda »in« ter se doda vejica, za prvo 
alinejo pa se doda nova druga alineja, ki se glasi:
»- izlov orad in drugih rib, ki se prehranjujejo s školjkami, zaradi preprečitve škod v marikulturi 
na podlagi posebnega dovoljenja za gospodarski ribolov in«.

Dosedanja druga alineja postane tretja alineja. 

7. člen

V 51. členu se v prvem odstavku v 3. točki črta besedilo »z odločbo«.

V 10. točki se besedilo »za marikulturo« nadomesti z besedilom »marikulturi, razen na podlagi 
posebnega dovoljenja za izlov orad in drugih rib, ki se prehranjujejo s školjkami, zaradi 
preprečitve škod v marikulturi«.

KONČNA DOLOČBA

8. člen
(začetek veljavnosti)

Ta zakon začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.



14

III. OBRAZLOŽITEV

K 1. členu
Posodobijo se sklici na predpise Evropske unije, ki so se spremenili od zadnje spremembe 
zakona. 

K 2. členu
V tem členu se nadomesti sklic na predpis Evropske unije z veljavnim predpisom.

K 3. členu
S predlagano spremembo zakona se širi možnost za izdajo posebnega dovoljenja za 
gospodarski ribolov tudi v primeru ribolova orad in drugih rib, ki se prehranjujejo s školjkami v 
ribolovnem rezervatu Strunjan in ribolovnem rezervatu Portorož, kjer je ribolov prepovedan,
razen v primeru izlova zimskih jat cipljev na podlagi posebnega dovoljenja za gospodarski 
ribolov in prostočasnega ribolova iz obale. 

Omogoči se tudi izdaja posebnega dovoljenja za gospodarski ribolov, s katerim se dovoljuje 
ribolov bližje kot 150 metrov od objektov, namenjenih marikulturi, kjer sicer na podlagi 4. točke 
prvega odstavka 19. člena tega zakona ribolov ni dovoljen.

Zaradi poenostavitve postopka se predvideva javna objava, na podlagi katere zainteresirani 
imetniki vložijo vlogo za pridobitev posebnega dovoljenja.

K 4. členu
S to spremembo se omogoči izvajanje gospodarskega ribolova tudi bližje kot 150 metrov od 
objektov, namenjenih marikulturi. To je nujno za zmanjševanje števila orad in drugih vrst rib, ki 
se prehranjujejo s školjkami in v objektih marikulture povzročajo škodo.

K 5. členu
V tem členu se nadomesti sklic na predpis Evropske unije z veljavnim predpisom.

K 6. členu
Gre za spremembo člena, ki določa Strunjanski ribolovni rezervat in Portoroški ribolovni 
rezervat, v katerih je prepovedan ribolov z izjemo prostočasnega ribolova z obale in izlova 
zimskih jat cipljev na podlagi posebnega dovoljenja. Ker se posamezni objekti marikulture,  
nahajajo tudi v obeh ribolovnih rezervatih, je treba poleg izjem, ki že veljajo za izvajanje 
ribolova, dodati še izjemo za izlov orad in drugih rib, ki se prehranjujejo s školjkami, zaradi 
preprečitve škod na objektih marikulture, kjer se gojijo školjke. Ta izlov se lahko izvaja le na 
podlagi posebnega dovoljenja za gospodarski ribolov pod pogoji, ki so določeni v 17. členu tega 
zakona.

K 7. členu
V tem členu je kot prekršek treba izvzeti ribolov tudi bližje kot 150 metrov od objektov, 
namenjenih marikulturi, na podlagi posebnega dovoljenja za izlov orad in drugih vrst rib, ki se 
prehranjujejo s školjkami, zaradi preprečitve škode na objektih marikulture, kjer se gojijo školjke.

K 8. členu
Ta člen določa začetek veljavnosti.



15

IV. BESEDILO ČLENOV, KI SE SPREMINJAJO

1. člen
(vsebina)

Ta zakon ureja morsko ribištvo kot upravljanje ribolovnih virov v morju in omogoča 
izvajanje skupne ribiške politike na področju ohranjanja, upravljanja in izkoriščanja ribolovnih 
virov, pogojev dostopa do ribolovnih virov, strukturnih ukrepov, nadzora, tržne ureditve ter 
mednarodnih odnosov s področja ribištva v skladu s predpisi Evropske unije (v nadaljnjem 
besedilu: predpisi Unije):
1. za izvajanje:

- Uredbe Komisije (ES) št. 26/2004 z dne 30. decembra 2003 o registru ribolovne flote 
Skupnosti (UL L št. 5 z dne 9. 1. 2004, str. 25), zadnjič spremenjene z Izvedbeno 
uredbo Komisije (EU) št. 2017/218 z dne 6. februarja 2017 o registru ribiške flote Unije 
(UL L št. 34 z dne 9. 2. 2017, str. 9), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 26/2004/ES),

- Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 z dne 20. novembra 2009 o vzpostavitvi nadzornega 
sistema Skupnosti za zagotavljanje skladnosti s pravili skupne ribiške politike, o 
spremembi uredb (ES) št. 847/96, (ES) št. 2371/2002,  (ES)  š t . 811/2004, (ES) 
št. 768/2005, (ES) št. 2115/2005, (ES) št. 2166/2005, (ES) št. 388/2006, (ES) 
št. 509/2007, (ES) št. 676/2007, (ES) št. 1098/2007, (ES) št. 1300/2008, (ES) 
št. 1342/2008 in razveljavitvi uredb (EGS) št. 2847/93, (ES) št. 1627/94 in (ES) 
št. 1966/2006 (UL L št. 343 z dne 22. 12. 2009, str. 1), zadnjič spremenjene z Uredbo 
(EU) št. 2015/812 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 20. maja 2015 o spremembi 
uredb Sveta (ES) št. 850/98, (ES) št. 2187/2005, (ES) št. 1967/2006, (ES) 
št. 1098/2007, (ES) št. 254/2002, (ES) št. 2347/2002 in (ES) št. 1224/2009 ter uredb 
(EU) št. 1379/2013 in (EU) št. 1380/2013 Evropskega parlamenta in Sveta glede 
obveznosti iztovarjanja ter razveljavitvi Uredbe Sveta (ES) št. 1434/98 (UL L št. 133 z 
dne 29. 5. 2015, str. 1), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 1224/2009/ES),

- Izvedbene uredbe Komisije (EU) št. 404/2011 z dne 8. aprila 2011 o določitvi podrobnih 
pravil za izvajanje Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 o vzpostavitvi nadzornega sistema 
Skupnosti za zagotavljanje skladnosti s pravili skupne ribiške politike (UL L št. 112 z dne 
30. 4. 2011, str.  1), zadnjič spremenjene z Izvedbeno uredbo Komisije (EU) 
št. 2015/1962 z dne 28. oktobra 2015 o spremembi Izvedbene uredbe (EU) št. 404/2011 
o določitvi podrobnih pravil za izvajanje Uredbe Sveta (ES) št. 1224/2009 o vzpostavitvi 
nadzornega sistema Skupnosti za zagotavljanje skladnosti s pravili skupne ribiške 
politike (UL L št. 287 z dne 31. 10. 2015, str. 6), (v nadaljnjem besedilu: Uredba 
404/2011/EU), in

- Uredbe (EU) št. 1380/2013 Evropskega parlamenta in Sveta z dne 11. decembra 2013 
o skupni ribiški politiki in o spremembi uredb Sveta (ES) št. 1954/2003 in (ES) 
št. 1224/2009 ter razveljavitvi uredb Sveta (ES) št. 2371/2002 in (ES) št. 639/2004 ter 
Sklepa Sveta 2004/585/ES (UL L št. 354 z dne 28. 12. 2013, str. 22), zadnjič 
spremenjene z Delegirano uredbo Komisije (EU) 2017/87 z dne 20. oktobra 2016 o 
načrtu za zavržke za ribolov na romba v Črnem morju (UL L št. 14 z dne 18. 1. 2017, 
str. 9);

2. v skladu z Direktivo Sveta 92/43/EGS z dne 21. maja 1992 o ohranjanju naravnih 
habitatnih tipov ter prostoživečih živalskih in rastlinskih vrst (UL L št. 206 z dne 22. 7. 
1992, str. 7), zadnjič spremenjeno z Direktivo Sveta 2013/17/EU z dne 13. maja 2013 o 
prilagoditvi nekaterih direktiv na področju okolja zaradi pristopa Republike Hrvaške (UL L 
št. 158 z dne 10. 6. 2013, str. 193).

13.a člen
(točke za kršitev pravil skupne ribiške politike za imetnike dovoljenj za gospodarski 

ribolov)

(1) Imetniku dovoljenja za gospodarski ribolov, ki krši pravila skupne ribiške 



16

politike, ribiška inšpektorica oziroma inšpektor (v nadaljnjem besedilu: ribiški inšpektor) z 
odločbo, izdano v upravnem postopku, izreče točke za posamezno storjeno kršitev.

(2) Vlada z uredbo določi kršitve, sankcije in število točk, ki se izrečejo imetniku 
dovoljenja za gospodarski ribolov za posamezno kršitev iz prejšnjega odstavka. Za 
posamezno kršitev se lahko predpiše od 3 do 7 točk.

(3) Če imetnik dovoljenja za gospodarski ribolov v treh letih od datuma zadnje 
kršitve, za katero se izrečejo točke, ne stori druge kršitve, za katero se lahko izrečejo točke, se 
z dovoljenja za gospodarski ribolov zbrišejo vse točke.

(4) Za izvajanje točke (c) 125. člena Uredbe 404/2011/EU je ministrstvo pristojni 
organ za prenos dodeljenih točk iz prvega odstavka tega člena na katerega koli prihodnjega 
imetnika dovoljenja za gospodarski ribolov za ribiško plovilo, kadar se to plovilo proda, 
prenese ali se kako drugače spremeni njegovo lastništvo.

17. člen
(posebno dovoljenje za gospodarski ribolov)

(1) Posebno dovoljenje za gospodarski ribolov se izda ribiškemu plovilu Unije: 
- v primeru iz prve alineje četrtega odstavka 32. člena tega zakona in 
- v primerih, določenih v prvem odstavku 7. člena Uredbe 1224/2009/ES. 

(2) Posebno dovoljenje za gospodarski ribolov se izda poleg dovoljenja za 
gospodarski ribolov. 

(3) Posebno dovoljenje za gospodarski ribolov se izda na podlagi predpisane 
vloge, veljavnega dovoljenja za gospodarski ribolov in pozitivnega strokovnega mnenja 
javnega Zavoda za ribištvo Slovenije (v nadaljnjem besedilu: zavod). 

(4) V posebnem dovoljenju se določijo način, pogoji in čas izvajanja ribolova. 

(5) O izdanih posebnih dovoljenjih za gospodarski ribolov se vodi seznam, ki 
vsebuje: 
- osebno ime oziroma firmo imetnika posebnega dovoljenja za gospodarski ribolov; 
- številko in datum izdaje posebnega dovoljenja za gospodarski ribolov; 
- način ribolova. 

(6) Vsebino in obliko vloge, zahtevane elemente strokovnega mnenja zavoda, 
obliko in vsebino posebnega dovoljenja za gospodarski ribolov, obliko, vsebino ter način 
vodenja seznama izdanih posebnih dovoljenj za gospodarski ribolov podrobneje predpiše 
minister.

19. člen
(prepovedi in zahteve pri izvajanju gospodarskega ribolova)

(1) Pri izvajanju gospodarskega ribolova je prepovedano: 
3. loviti ribe z vlečnimi mrežami bližje kot 200 metrov od stoječih mrež, ki so predpisano 

označene; 
4. loviti ribe bližje kot 300 metrov do ribiškega plovila, ko ta sveti ali izvaja ribolov z 

obkroževalno mrežo; 
5. postaviti stoječe mreže bližje kot 200 metrov od že položenih stoječih mrež; 
6. izvajati ribolov bližje kot 150 metrov od objektov, namenjenih marikulturi; 
7. uporaba vseh vrst strgač v notranjih morskih vodah ter teritorialnih vodah Republike 

Slovenije; 
8. loviti ribe v pristaniščih; 
9. loviti ribe na področjih, označenih za izvedbo športnih ribolovnih tekmovanj; 



17

10. loviti ribe z razstrelivi in strupi; 
11. uporabljati naprave, ki omogočajo dihanje pod vodo. 

(2) Oseba, ki izvaja gospodarski ribolov, mora imeti dokazilo o strokovni 
usposobljenosti v času ribolova na plovilu. 

(3) Plovilo, s katerega se izvaja športni ali rekreacijski ribolov, ne sme ovirati 
ribiškega plovila, kadar ta izvaja gospodarski ribolov. 

(4) Na ribiškem plovilu smejo biti samo tisti tipi ribolovnih orodij, s katerimi se izvaja 
ribolov in ki so navedeni v dovoljenju za gospodarski ribolov in posebnem dovoljenju za 
gospodarski ribolov.

20. člen
(evidenca ribiških plovil in označevanje ribolovnih orodij)

(1) Evidenco ribiških plovil upravlja ministrstvo v skladu z Uredbo 26/2004/ES.

(2) Evidenca ribiških plovil vsebuje naslednje podatke:
12. registrsko številko ribiškega plovila;
13. ime ribiškega plovila;
14. enotno identifikacijsko številko ribiškega plovila (v nadaljnjem besedilu: CFR);
15. podatke o lastniku in uporabniku plovila (osebno ime in EMŠO ter naslov stalnega 

oziroma začasnega bivališča za fizično osebo oziroma firma in sedež ter matična številka 
za pravno osebo ali samostojnega podjetnika posameznika, če je lastnik ali uporabnik 
tujec, pa tudi datum in kraj rojstva tujca);

16. datum vpisa v evidenco in datum izbrisa iz evidence;
17. druge podatke, ki niso osebni podatki in so določeni s predpisi Unije.

(3) Podatki iz 4. točke prejšnjega odstavka se obdelujejo z namenom izdajanja 
dovoljenj za gospodarski ribolov iz 11. člena tega zakona ter za namen poročanja v register 
ribolovne flote Unije.

(4) Ribolovna orodja morajo biti pravilno označena.

(5) Pogoje in pravila za vpis in izpis ribiških plovil iz evidence ribiških plovil, 
dodelitev CFR in označevanje ribolovnih orodij podrobneje predpiše minister.

21.a člen
(evidenca plovil, ki se uporabljajo v marikulturi)

(1) Evidenco plovil, ki se uporabljajo v marikulturi, upravlja ministrstvo v skladu z 
Uredbo 26/2004/ES.

(2) Evidenca plovil, ki se uporabljajo v marikulturi, vsebuje naslednje podatke:
18. registrsko številko plovila;
19. ime plovila;
20. CFR;
21. podatke o lastniku in uporabniku plovila (osebno ime in EMŠO ter naslov stalnega 

oziroma začasnega bivališča za fizično osebo oziroma firma in sedež ter matična številka 
za pravno osebo ali samostojnega podjetnika posameznika, če je lastnik ali uporabnik 
tujec, pa tudi datum in kraj rojstva tujca);

22. datum vpisa v evidenco in datum izbrisa iz evidence;
23. druge podatke, ki niso osebni podatki in so določeni s predpisi Unije.

(3) Podrobnejša pravila za vpis in izpis plovil iz evidence plovil, ki se uporabljajo v 
marikulturi, in dodelitev CFR predpiše minister.



18

(4) Podatki iz 4. točke drugega odstavka tega člena se obdelujejo z namenom 
izvajanja Uredbe 26/2004/ES.

32. člen
(ribolovna rezervata)

(1) Za varstvo rib po tem zakonu sta namenjena ribolovna rezervata, in sicer: 
- portoroški ribolovni rezervat, ki obsega notranji del Piranskega zaliva s pripadajočimi 

solinami in 
- strunjanski ribolovni rezervat, ki obsega morje ob obali ob rtiču Strunjan in notranji del 

Strunjanskega zaliva s pripadajočo laguno ter solinami. 

(2) Gospodarski ribolov v ribolovnih rezervatih je prepovedan. 

(3) Prostočasni ribolov v ribolovnih rezervatih je prepovedan. 

(4) Ne glede na določbi drugega in tretjega odstavka tega člena in pod pogojem, 
da ni v nasprotju s predpisi ki urejajo ohranjanja narave, je v ribolovnih rezervatih dovoljen: 
- izlov zimskih jat cipljev na podlagi posebnega dovoljenja za gospodarski ribolov in 
- prostočasni ribolov z obale.

51. člen
(prekrški pravnih oseb, samostojnih podjetnikov posameznikov in posameznikov, ki 

samostojno opravljajo dejavnost)

(1) Z globo od 420 do 41.000 eurov se za prekršek kaznuje pravna oseba in 
samostojni podjetnik posameznik, če: 
24. izvaja gospodarski ribolov brez dovoljenja za gospodarski ribolov (četrti odstavek 8. 

člena); 
25. ne obvesti v roku o nastalih spremembah (drugi odstavek 13. člena); 
26. opravlja ribolovne aktivnosti na območjih oziroma na ribolovnih virih, kjer je minister z 

odločbo začasno prepovedal opravljanje teh aktivnosti (15. člen); 
27. dovoljenje za gospodarski ribolov za plovilo ni bilo deponirano pri zavodu (drugi odstavek 

16. člena); 
28. izvaja gospodarski ribolov brez posebnega dovoljenja na območjih in v primerih, kjer je 

posebno dovoljenje potrebno (prvi odstavek 17. člena); 
29. ne opravlja gospodarskega ribolova v skladu s posebnim dovoljenjem (četrti odstavek 17. 

člena); 
30. lovi ribe z vlečnimi mrežami bližje kot 200 metrov od stoječih mrež (1. točka prvega 

odstavka 19. člena); 
31. lovi ribe bližje od 300 metrov od plovila, ko ta sveti ali lovi ribe z obkroževalno mrežo (2. 

točka prvega odstavka 19. člena); 
32. postavlja stoječe mreže bližje kot 200 metrov od že položenih stoječih mrež (3. točka 

prvega odstavka 19. člena); 
33. izvaja ribolov bližje kot 150 metrov od objektov, namenjenih za marikulturo (4. točka 

prvega odstavka 19. člena); 
34. pri ribolovu uporablja strgače v notranjih morskih vodah ter teritorialnih vodah Republike 

Slovenije (5. točka prvega odstavka 19. člena); 
35. lovi ribe v pristaniščih (6. točka prvega odstavka 19. člena); 
36. lovi ribe na področjih, označenih za izvedbo športnih ribolovnih tekmovanj (7. točka 

prvega odstavka 19. člena); 
37. izvaja ribolov z razstrelivi ali strupi (8. točka prvega odstavka 19. člena); 
38. pri izvajanju gospodarskega ribolova uporablja naprave za dihanje pod vodo (9. točka 

prvega odstavka 19. člena); 



19

39. na ribiškem plovilu oseba med izvajanjem gospodarskega ribolova nima dokazila o 
strokovni usposobljenosti za opravljanje gospodarskega ribolova oziroma dokazilo ni na 
plovilu (tretja alinea prvega odstavka 11. člena in drugi odstavek 19. člena); 

40. športno ali rekreacijsko plovilo ovira ribiško plovilo, kadar ta izvaja gospodarski ribolov 
(tretji odstavek 19. člena); 

41. so na plovilu orodja oziroma se ribolov opravlja z orodji, ki niso vpisana v ribolovnem 
dovoljenju (četrti odstavek 19. člena); 

42. opravlja ribolov s strgačami brez posebnega dovoljenja (šesti odstavek 25. člena); 
43. opravlja ribolov z orodji, ki so nepravilno označena v skladu z predpisom, ki ga je izdal 

minister (drugi odstavek 20. člena); 
44. nabira školjke brez ustreznega dovoljenja (prvi odstavek 22. člena); 
45. nabira školjke v nasprotju s predpisom, ki ga izda minister (drugi odstavek 22. člena); 
46. vrši prodajo ali iztovarja ribe in ribiške proizvode izven mesta, ki jih določi minister (prvi 

odstavek 24. člena); 
47. ne vodi seznama o prvi prodaji (drugi odstavek 24. člena); 
48. izvaja ribolov za znanstvene, raziskovalne in izobraževalne namene brez ustreznega 

dovoljenja (prvi odstavek 25. člena); 
49. dovoljenja za izvajanje ribolova za znanstvene, raziskovalne ali izobraževalne namene 

izvajalec nima pri sebi (tretji odstavek 25. člena); 
50. ne opravlja ribolova za znanstvene, raziskovalne ali izobraževalne namene v skladu z 

določenimi pogoji (četrti odstavek 25. člena); 
51. izvaja javna pooblastila v nasprotju z odločitvijo ministra (šesti odstavek 26. člena); 
52. izvaja gospodarski ribolov v ribolovnih rezervatih brez posebnega dovoljenja za 

gospodarski ribolov (drugi odstavek 32. člena);
53. izvaja opravila na objektu marikulture s plovilom, ki ni vpisano v evidenco plovil, ki se 

uporabljajo v marikulturi.

(2) Z globo od 420 do 4.100 eurov se za prekršek iz prejšnjega odstavka kaznuje 
tudi odgovorna oseba pravne osebe in odgovorna oseba samostojnega podjetnika 
posameznika. 

(3) Z globo od 420 do 1.200 eurov se za prekršek iz prvega odstavka tega člena 
kaznuje tudi posameznik, ki samostojno opravlja dejavnost. 

(4) Z globo od 420 do 1.200 eurov se za prekršek kaznuje posameznik, ki 
samostojno opravlja dejavnost, če ne vodi knjig po predpisih, ki veljajo za samostojne 
podjetnike posameznike (šesti odstavek 42. člena).



20

V. PREDLOG, DA SE PREDLOG ZAKONA OBRAVNAVA PO NUJNEM OZIROMA 
SKRAJŠANEM POSTOPKU

Vlada Republike Slovenije predlaga, da se predlog spremembe zakona obravnava in sprejme 
po skrajšanem postopku v skladu s prvim odstavkom 142. člena Poslovnika državnega zbora, 
saj so predlagane spremembe zakona manj zahtevne.

Predlagane spremembe in dopolnitve so: 
- Spremenjeni sklici predpisov Evropske unije, ki so se spremenili od zadnje spremembe 
zakona; 
- Obstoječa možnost izdajanja posebnih dovoljenj za gospodarski ribolov se s predlagano 
spremembo razširi tudi v primeru ribolova orad in drugih rib, ki se prehranjujejo s školjkami v 
ribolovnem rezervatu Strunjan in ribolovnem rezervatu Portorož, kjer je ribolov prepovedan, 
razen v primeru izlova zimskih jat cipljev na podlagi posebnega dovoljenja za gospodarski 
ribolov in prostočasnega ribolova iz obale.  
- Razširjajo se pogoji za izdajo posebnih dovoljenj za gospodarski ribolov. Omogoči se tudi 
ribolov bližje kot 150 metrov od objektov, namenjenih marikulturi na podlagi posebnega 
dovoljenja za gospodarski ribolov. To je nujno za zmanjševanje števila orad in drugih vrst rib, 
ki se prehranjujejo s školjkami in v objektih marikulture povzročajo škodo.
- Zaradi jasnosti in poenostavitve postopka se s predlagano spremembo predpiše postopek 
pridobitve posebnih dovoljenj za gospodarski ribolov in objave javnega poziva.
- Dodaja se izjema za izvajanje ribolova v Strunjanskem in Portoroškem ribolovnem rezervatu. 
Ker se posamezni objekti marikulture,  nahajajo tudi v obeh ribolovnih rezervatih, je treba 
poleg izjem, ki že veljajo za izvajanje ribolova, dodati še izjemo za izlov orad in drugih rib, ki se 
prehranjujejo s školjkami, zaradi preprečitve škod na objektih marikulture, kjer se gojijo školjke.
- Dopolnjuje se tudi prekrškovne določbe, saj je treba izvzeti ribolov tudi kot 150 metrov od 
objektov, namenjenih marikulturi, na podlagi posebnega dovoljenja za izlov orad in drugih vrst 
rib, ki se prehranjujejo s školjkami, zaradi preprečitve škode na objektih marikulture, kjer se 
gojijo školjke.
Sprejemanje sprememb in dopolnitev zakona je predvideno po hitrem postopku, ker so 
spremembe zakona manj zahtevne in da se čim prej prepreči škode po oradah in drugih ribah, 
ki se prehranjujejo s školjkami. Orade in druge ribe, ki se prehranjujejo s školjkami ogrožajo 
proizvodnjo školjk v slovenskem morju. S predlaganimi spremembami in dopolnitvami se bo 
omogočilo izvajanje ribolova orad že naslednji sezoni pojavljanja orad v objektih marikulture.

        

VI. PRILOGE

/


	A2032109D400FE02C125879C004D35E9_0.in.docx

		2021-11-29T15:56:50+0100
	Jože Podgoršek




